Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra Speciální pedagogiky

Historické trendy v péči o umírající v kontextu hospicové péče

Historical trends in the care of the dying in the context of hospice care

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Monika Mužáková, Ph.D.

Autorka: Bc. Lenka Badurová

Novoborská 613/13

Praha 9, Prosek

Speciální pedagogika

studium kombinované

Praha, 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze diplomové práce je identická s její tištěnou podobou.

Praha

Podpis vlastnoruční

Úplné datum

Název práce:

Historical trends in the care of the dying in the context of hospice care

Poděkování:

Touto cestou bych chtěla poděkovat PhDr. Monice Mužákové, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a lidský přístup při psaní mé diplomové práce.

Abstrakt:

Diplomová práce přináší výsledky výzkumného šetření, které se zabývá přínosem aktivizačních metod v Centru denních služeb v Čerčanech, jakožto zástupci aktivizační péče pro nevléčitelně nemocné klienty z lůžkového hospice. Cílem je představit toto zařízení, které pracuje s touto specifickou skupinou nemocných a současně zmapovat benefity a limity této formy péče z pohledu zaměstnanců hospice v Čerčanech a jejich klientů.

Teoretická část diplomové práce se zabývá nejen vymezením základních pojmů v paliativní péči, ale jsou zde uvedeny i aktivizační metody, které lze použít tam kde je poskytována péče nevléčitelně nemocným.

Výzkumná část se věnuje výzkumnému šetření, které je prováděno mezi zaměstnanci hospice a současně mezi jeho klienty. Přináší jejich úhel pohledu na to, jaké benefity a limity tato forma péče přináší. Diplomová práce využívá metodu kvalitativního výzkumu. K získávání informací je použita metoda zúčastněného pozorování, polostrukturovaného rozhovoru a skupinové diskuze. Výsledky jsou zpracovány formou zakotvené teorie.

Klíčová slova:

Palativní péče, hospic, terminální fáze života, aktivizační metody, centrum denních služeb

Abstract:

The diploma thesis brings the results of the research which deals with the benefits of activation methods in the Center of Daily Services in Čerčany, as representatives of activation care for terminally ill clients from the inpatient hospice. The aim is to introduce this facility, which works with this specific group of patients and at the same time to map the benefits and limits of this form of care from the point of view of hospice employees in Čerčany and their clients.

The theoretical part of the thesis deals not only with the definition of basic terms in palliative care, but also with activation methods that can be used where care is incurable for the terminally ill.

The research part is devoted to the research, which is carried out among the hospice employees and its clients. It also brings their point of view of the benefits and limits which this form of care brings. The thesis uses the method of qualitative research. To obtain information there were used the method of participant observation, the semi-structured interview and the group discussion. The results are processed in the form of grounded theory.

Keywords:

Palative care, hospice, terminal phase of life, activation methods, daily service center

OBSAH

1 ÚVOD..... 9
1.1 TERMINOLOGICKÉ NEJASNOSTI V PALIATIVNÍ PÉČI 11
1.2 DEFINICE A VYMEZENÍ PALIATIVNÍ PÉČE 14
1.3 PALIATIVNÍ MEDICÍNA 16
1.4 STRUČNÁ HISTORIE A SOUČASNÝ STAV PALIATIVNÍ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE 17
1.5 VÝVOJ HOSPICOVÉHO Hnutí..... 19
1.6 FÁZE PALIATIVNÍHO ONEMOCNĚNÍ DLE PROGNOZY VÝVOJE 22
1.7 TERMINÁLNÍ FÁZE ŽIVOTA 22
1.8 MODEL PĚTI FÁZÍ SMUTKU (PĚTI FÁZÍ UMÍRÁNÍ) DLE KÜBLER-ROSSOVÉ..... 23
1.9 DOBROVOLNICTVÍ V PALIATIVNÍ PÉČI 26
2 OBEČNÁ A SPECIALIZOVANÁ PALIATIVNÍ PÉČE 28
2.1 DOMÁČÍ HOSPIC..... 29
2.2 LŮŽKOVÝ HOSPIC..... 30
2.3 KONZILIÁRNÍ TÝM PALIATIVNÍ PÉČE 31
2.4 ODDĚLENÍ PALIATIVNÍ PÉČE (OPP) 31
2.5 DENNÍ HOSPICOVÝ STACIONÁŘ..... 32
3 SPECIFIKA DENNÍHO STACIONÁŘE V PALIATIVNÍ PÉČI 34
3.1 PERSONÁL DENNÍHO STACIONÁŘE V PALIATIVNÍ PÉČI 34
3.2 SPECIFIKA KOMUNIKACE V HOSPICOVÉM STACIONÁŘI 35
3.3 PROSTŘEDÍ STACIONÁŘE V PALIATIVNÍ PÉČI 38
4 VYBRANÉ METODY PRÁCE S KLIENTY VE STACIONÁŘI 39
4.1 AKTIVIZAČNÍ METODY..... 39
4.1.1 <i>Preterapie</i> 40
4.1.2 <i>Logoterapie</i> 40
4.1.3 <i>Validace</i> 41
4.1.4 <i>Reminiscence</i> 44
4.1.5 <i>Bazální stimulace</i> 48
4.1.6 <i>Canisterapie</i> 48
5 VÝZKUMNÁ ČÁST 50
5.1 ÚČEL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 51
5.2 METODOLOGIE 51
5.3 PŘEDVÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ..... 53
5.4 ÚČASTNÍCI VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ..... 54

5.5 HOSPIC DOBRÉHO PASTÝŘE V ČERČANECH 55
5.6 METODY POUŽÍVANÉ V RÁMCI AKTIVIZAČNÍCH ČINNOSTÍ V CDS V ČERČANECH..... 58
5.7 PRŮBĚH VÝZKUMU 61
5.8 VÝSLEDKY VÝZKUMU 63
5.8.1 <i>Benefity a limity v chodu CDS Čerčany</i> <i>63</i>
5.8.2 <i>Jaké změny by bylo vhodné udělat?</i> <i>66</i>
5.8.3 <i>Nejpřínosnější aktivizační metody z pohledu zaměstnanců hospice.....</i> <i>68</i>
5.8.4 <i>Optimálnost doby provozu CDS v Čerčanech</i> <i>69</i>
5.9 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ 70
6 DISKUZE A ZÁVĚR 73
POUŽITÁ LITERATURA (MONOGRAFIE, INTERNETOVÉ ZDROJE)..... 76

1 ÚVOD

„Uvědomovat si omezenost lékařského umění, které často musí ponechat smrti její vítězství. Vnímat skutečnost, že přítomnost živého člověka, prodchnutého soucitem, respektem a láskou, a také kvalitní paliativní péče je u lůžka umírajícího mnohem důležitější než všechny vymoženosti moderní medicíny dohromady“ (Munzarová, 2008,

s. 44). Smrt je nedílnou součástí lidského života a právě způsob jakým je společnost schopná řešit individuální potřeby umírajících a jejich rodin vypovídá o míře její vyspělosti. Od nepaměti je v naší společnosti snaha poskytnout útěchu a podporu nemocným i umírajícím. Smrt a umírání bylo v minulosti chápáno jako běžná součást lidských životů, s níž byli často konfrontováni příbuzní a okolí nemocného, včetně dětí. Právě tato lidská zkušenost s koncem života dávala nemocným i pečujícím potřebnou jistotu v přirozený chod věcí a důvěru v sebe sama. Nemalou roli hrála také skutečnost, že lidé měli velkou oporu ve víře v boha.

V minulém století došlo k velikému pokroku v oblasti medicíny a nových technologií s čímž se pojil pocit, že člověk nalezne klíč k příčinám a mechanismům všech chorob. To zajistilo dominanci tzv. biomedicínskému modelu v lékařství. *„Úzký biomedicínský model, jenž je doprovázen technologickými postupy, fragmentací znalostí mezi oddělené a vzájemně nepochybné oblasti v rukou ještě více izolovaných odborníků a přemírou analytických přístupů, však s sebou přináší riziko. Riziko zamlžení pohledu na nemocného jako na osobu v její celistvosti, redukci na nemoc, a to na nemoc, definovanou jen ze zmiňovaného pohledu“ (Munzarová, 2003, s. 22-23).*


[…]


Na tuto situaci reagovala i Evropská Unie a vytvořila v roce 2008 pracovní skupinu „Evropské asociace pro paliativní péči“ s cílem nastavení závazných norem a konsensu v rámci EU. Pokud bychom měli polemizovat nad jednotlivými termíny lze všeobecně konstatovat, že paliativní péče může být poskytována daleko dříve, než onemocnění postoupí do konečné fáze. Oproti tomu péče v hospicích je zaměřena především na péči v závěru života klienta.

V první části diplomové práce představuji „Pětistupňový model umírání“ podle americké lékařky Kübler Rossové. Je to z toho důvodu, že tento model je v hospicích velice dobře uplatnitelným nejen ve vztahu k umírajícím, ale také k jeho blízkým, kteří v mnoha případech jednotlivými fázemi procházejí stejně jako nemocní. Na druhou stranu, ne všichni autoři s tímto modelem plně ztotožňují.

Haškovcová v knize „Spoutaný život“ (1985) zastává názor, že období zloby a hněvu by bylo vhodnější označit tzv. obdobím tápání, díky nelineárnosti tohoto děje a častému prolínání jednotlivých fází. Podobně Parkes v „Poradenství pro smrtelně nemocné a pozůstalé“ nesouhlasí a poukazuje na skutečnost, že se lidé pohybují zcela individuálně mezi jednotlivými fázemi tam a zpět.

V druhé části jsem rozdělila paliativní péči na obecnou a specializovanou. Především však upozorňuji na důležitý fakt, že obecnou paliativní péči by měli být schopni poskytovat všichni zdravotníci bez rozdílu, což v dnešní době stále není samozřejmostí.

Ve třetí části jsem stručně vymezila náležitosti, které je dobré vzít v potaz při provozu denního stacionáře v paliativní péči, a současně nastiňuji jednotlivé speciálně pedagogické aktivizační metody, které jsou použitelné u terminálně nemocných.

Ve čtvrté části jsem představila Hospic Dobrého Pastýře v Čerčanech, ve kterém probíhalo výzkumné šetření.

V praktické části, které se věnovala pátá kapitola, jsem byla hned v počátcích konfrontována s terminologickými nejasnostmi při použití termínu hospicový stacionář. V rámci „Registru poskytovatelů paliativní péče“ se s termínem hospicový stacionář nesetkáme, vyskytují se ale týdenní, či denní stacionáře a CDS (Registr poskytovatelů sociálních služeb - detail poskytovatele. *OKsystem* [online]. Dostupné z: http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do;jsessionid=1FCF9725D9230330840077698D279B8F.node1?706f=0546b27527309a21&SUBSESSION_ID=1575436634458_1). Zařízení, která mohou kromě jiných služeb poskytovat i výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti dle zákona 108/2006 Sb. (108/2006 Sb. Zákon o sociálních službách. *Zákony pro lidi - Sbíрка zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. Copyright © [cit. 04.12.2019]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108>).

Pátá kapitola se věnuje výzkumnému šetření a má poskytnout informace, které se týkají benefitů a limitů CDS, jeho provozu CDS a nejpřínosnějších aktivizačních metod pro klienty pohledem zaměstnanců.

Výzkumu se zúčastnilo 8 zaměstnanců lůžkové části hospice, 3 zaměstnanci CDS a 2 klienti CDS. Respondenti byli účastníky kvalitativního šetření a byli dotazováni formou skupinových diskuzí a polostrukturovaných rozhovorů.

Současně jsem pozorovala a zapisovala některé momenty ze života CDS, které měly vypovídající hodnotu pro můj výzkum. Získané poznatky jsem přepisovala a analyzovala prostřednictvím zakotvené teorie.

Jako hlavní benefit CDS byla vnímána vlastní aktivizace nemocných, ale také možnost klientů smysluplně trávit čas a umožnit jim společenský kontakt s okolím. Jako limitující byla vnímána méně častá individuální aktivizace v lůžkovém hospici, či krátký provoz CDS. Jako nejpřínosnější a současně i nejoblíbenější aktivizační metody byly označeny reminiscence, trénink paměti a kreativní činnosti.

Do budoucna by bylo dobré, aby se speciální pedagog stal součástí multidisciplinárního týmu paliativní péče. Přínosem speciálního pedagoga může být specifický přístup u jednotlivých skupin klientů, jedná se například o problémy v oblasti smyslových deficitů, problémů s komunikací, vnímáním. Je schopen použít vhodné intervenční techniky, které mohou této skupině klientů do velké míry zlepšit kvalitu života. V průběhu výzkumu jsem několikrát zaznamenala názor, že by přístup o klienty mohl být více individualizovaný, že by měly být zaměstnankyně CDS více obeznámeny s jednotlivými specifiky určitých diagnóz. A to je právě oblast, která je speciálnímu pedagogovi velice blízká. Navíc pokud by měl pracovat s klienty v rámci hospicových stacionářů, domnívám se, že je schopen efektivně aktivizovat klienty jak v CDS, tak i v lůžkovém hospici. Nelze ovšem opět nepodotknout, že právě v paliativní péči je nesmírně důležitá osobnost každého, kdo chce toto krásné, ale velice náročné povolání vykonávat.

Citlivě konané aktivizační metody, které provádí erudovaný a empatický člověk, hodnotí jako přínosné všechny tři skupiny dotázaných respondentů. Jako nejlepší výstup jsou ovšem dotázaní respondenti z řad klientů, kteří CDS vnímají jako místo, kde se cítí opravdu dobře. Stacionární forma by měla mít určitě i do budoucna v paliativní péči své místo.
