**HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce**
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Vedoucí práce:**

**doc. PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.**

**Autor/ka magisterské práce**

**Bc. Lenka Badurová**

**Název magisterské práce**

**Historické trendy v péči o umírající v kontextu hospicové péče**

<b>Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:***Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Autorka zkoumala a reflektovala aktivizační metody v Centrum denních služeb hospice Čerčany, uplatňované u nevyčísleně nemocných pacientů tohoto zařízení. Kladem této diplomové práce mělo být jednoznačně to, že do výzkumného šetření měli být zapojeni nejen zaměstnanci v pomáhajících profesích, ale i samotní klienti, uživatelé těchto služeb. K neotřelosti tématu přispěl výběr hospicového zařízení, protože využití formy denního hospicového stacionáře je v České republice zatím zcela je zcela nový typ sociální služby. Teoretické zpracování problematiky paliativní péče i jednotlivé terapeutické přístupy jsou popsány přiměřeně. Zvolené metody jsou popsány dobře a jejich výběr odpovídá výzkumnému cíli. Výzkumné šetření bylo ale nakonec provedeno v konečné podobě převážně s pracovníky hospice a pouze s dvěma klienty, což se poněkud odchyluje od deklarovaného cíle diplomové práce. Název kapitoly 5.6 neodpovídá jejímu obsahu. Také výsledku výzkumu by si zasloužily lepší interpretaci. Nicméně zachycení průběhu denních činností a jejich vnímání respondenty dobře ukazují na skutečnost, jak důležité místo by v budoucnu mohl a měl zaujímat speciální pedagog v rámci multidisciplinárního hospicového týmu. Celkový dojem z diplomové práce poněkud kazí četné chyby v interpunkci.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Z jakého důvodu jste nakonec vedla rozhovory pouze se dvěma klienty hospicové péče?

Dne:

7. ledna 2020

Podpis: